
C.P.A. BELGICA NAJERA NÚÑEZ 

A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas, 

Maquinarias Henriques C.A. 

INFORME DE COMISARIO 

1. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos 
de la Compañía Maquinarias Henriques C.A. al 31 de Diciembre del 2011 por el período 
terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración 
de la compañía, mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados 
Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas 
Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General. 

2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la 
aplicación de los principios contabilidad y normas de contabilidad generalmente aceptadas 
en nuestro país. Este análisis provee una base razonable y significativa para expresar una 
opinión. 

3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y 
considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas 

de una adecuada administración. 

4. En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la 

situación financiera de Maquinarias Henriques C.A., al 31 de Diciembre del 2011 de 
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptada y normas ecuatorianas 
generalmente aceptadas en nuestro país. 
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Maquinarias Henriques C.A. 

Estado de Situación Financiera 

A131 de Diciembre del 2011 

(Expresado en U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo en Caja y Bancos 

Anticipo a proveedores 

Cuentas por Cobrar Clientes 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Cuentas por Cobrar Empleados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventario 

Pagos y Gastos Anticipados 

(-) Amortización Acumulada 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

Propiedad, Planta Y Equipo 

(-) Depreciación Acumulada 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO 

ACTIVO LARGO PLAZO 

Inversiones Largo Plazo 

Depósitos Medidores Luz 

TOTAL ACTIVO LARGO PLAZO 

TOTAL ACTIVOS 

1.498.230,80 

32.827,84 

2.216.708,40 

106.366,88 

20.504,58 

2.440,05 

2.457.763,13 

66.338,74 

20.744,85 
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Maquinarias Henriques C.A. 

Estado de Situación Financiera 

Al 31 de Diciembre del 2011 

(Expresado en U.S. dólares) 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por pagar 

Cuentas por Pagar Empleados 

Participación Trabajadores 

Impuestos por Pagar 

IESS por pagar 

Provisión Beneficios Sociales 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Perdida Acumulada de Años Anteriores 

Revalorización Patrimonio 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

1.807.776,50 

120.634,67 

466.302,93 

570.329,79 

24.715,41 

161.148,53 

-3.150.907,83- 

NS 1.302.392,87 

Le EN A Í SON 

ÓN “$ 53.300,70 
3 dry e 

( to e Diz Z 

Pao 7 800.000,00 

200.000,00 

7.000,00 

23.570,86 

113.220,51 

1.953.704,20 

3.050.353,85 

7.503.654,55



Maquinarias Henriques C.A. 

Estado de Resultado Integral 

Al 31 de Diciembre del 2011 

(Expresado en U.S. dólares) 

INGRESOS 

Ventas 16.752.934,35 

Costo de Ventas 9.250.547,20 

UTILIDAD BRUTA 7.502,387,15 

Gastos Operacionales 4.554.666,07 

UTILIDAD OPERATIVA 2.947.721,08 

Otros Ingresos 84.621,46 
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